
گزارش روز

در ماه جولای 
امسال اعلام شد که 
عربستان قصد دارد 

100 میلیارددلار 
برای تولید گاز شیل 
سرمایه گذاری کند. 

هدف این کشور 
تبدیل شدن به 

سومین تولید کننده 
بزرگ گاز شیل 

دنیا پس از ایالات 
متحده و روسیه 

است. میدان 
گازی جفوره در 
شرق کشور برای 
برنامه های ریاض 
بسیار مهم است. 

این میدان بزرگترین 
میدان گاز شیل در 
خاورمیانه با ذخایر 

تاییدشده 229 
تریلیون فوت مکعب 

است که معادل 
حدود 70 سال 

واردات گاز طبیعی 
مایع ژاپن است

فروش دارایی یک صندوق 
بازنشستگی و کمک به موکب ها

نزدیک به یک هزار میلیارد تومان از اموال بازنشستگان در 
صندوق آینده ساز یعنی نزدیک به 5 درصد از دارایی های 
این صندوق در کمتر از یک سال فروخته شده و عایدی 
حاصــل از آن صرف امــوری غیر از ســرمایه گذاری ها 
و ایجــاد ســاختار هزینــه در زمینه خرید ســاختمان و 
هزینه های بازسازی و هزینه های مسئولیت اجتماعی 
از جمله کمک به ســتاد اربعین، بن خرید پوشاک برای 
مدیران و.. شده اســت. این در حالی است که صندوق 
مزبــور دولتی نبوده و بایــد از دارایی هایی که متعلق به 
بازنشستگان است حفاظت کند و در سرمایه گذاری های 
سودمند این دارایی ها را به کار گیرد. براساس اطلاعات 
رســیده به دســت خبرنــگار هم میهن این صنــدوق با 
فروش کل پروژه های کرانه یک ســهم آینده ساز کیهان 
کیش و واحدهای مســکونی پروژه کرانه کیش یک و دو 
و واحدهای مســکونی پروژه بهاران اراک در مجموع به 
ارزش نزدیــک به یک هزار میلیارد تومــان، این مبالغ را 
صرف اموری غیر از سرمایه گذاری کرده است. براساس 
نامه وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی کــه در تاریخ 3 
مرداد 1403 ابلاغ شده است صندوق های بازنشستگی 
تابعه موظف به پرداخت 250 میلیارد تومان برای کمک به 
برگزاری مراسم اربعین شده اند. بر اساس این نامه سهم 
صندوق بازنشســتگی آینده ســاز در مجموع 6 میلیارد 
تومان عنوان شده که 3 میلیارد تومان جهت تامین منابع 
قرارگاه اربعین حسینی وزارت متبوع، یک میلیارد تومان 
درخواست های واصله متفرقه از جمله معاونت فرهنگی و 
2 میلیارد تومان برای مجموعه تلاش اعلام شده است. 
عبدالله گنجی، روزنامه نگار اصولگرا در این باره در شبکه 
ایکس نوشت: »اصلاح طلبان پرحجم مشغول حمله به 
وزارت کار برای کمک به موکب های مربوطه اربعین بودند 
که یهو این ابلاغ عارف برای کمک به اربعین شوکه شان 
کــرد. حالا بایــد ســینه خیز برونــد. بودجــه صندوق 
بازنشستگی تا نود درصد بودجه دولتی است یعنی منبع 
آن با منبع ابلاغ عارف یکی اســت، اما سوتی و تناقض 
ثبت شد.« عباس عبدی، تحلیلگر سیاسی اصلاح طلب 
نیز در پاسخ به این توئیت گفت: »ظاهراً توجه نمی شود 
که وظیفه دولت تامین زیرساخت های لازم برای نیاز های 
مردم اســت و این ربطی بــه بودجه های تخصیصی به 
عنــوان مســئولیت اجتماعی نــدارد که به دیگــران به 
عنوان کمک پرداخت می شود و هر طور بخواهند خرج 
می کنند بودجه های دولت با مسئولیت خودشان هزینه 
می شــود.« عباس عبدی، تحلیلگر مسائل سیاسی با 
انتشــار تصویری از نامه ابلاغی وزارت کار نوشت: »اگر 
دنبال علت کاهش گرایش به دین هســتید این تصویر 
که مُشتی از خروار است را ببینید. از جیب بازنشستگان 
برداشــته و به نام دین به جیب عده ای رانتی واریز کردن 
نتیجه اش همین وضع دینداری است.« برخی از نقدها 
نیز به صندوق بازنشستگی آینده ساز، مدیر این صندوق 
را نشانه گرفته و تاکید شده: »وقتی یک مدیر تشریفات 
بدون هرگونه ســابقه در حوزه بیمــه و مدرک تحصیلی 
مرتبط با فشار معاون اجرایی و وزیر کار در دولت گذشته 
برای مدیرعاملی یک صندوق بازنشستگی )آینده ساز( 

منصوب می شود نتیجه کار کاملًا مشخص است.«
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علاوه بر این، این منطقه به عنوان تولید کننده گاز طبیعی نقش 
مهمی در دنیا ایفا می کند و سه کشور از 10 تولیدکننده برتر گاز 

جهان، یعنی ایران، قطر و امارات در این منطقه قرار دارند. 
در حال حاضر، تولید ســوخت فسیلی در خاورمیانه بر بقیه 
انرژی ها غالب اســت: بــه ازای هر یک دلار ســرمایه گذاری در 
سوخت های فســیلی، تنها 20 سنت به ســرمایه گذاری انرژی 
پاک اختصاص می یابد؛ این رقم تقریباً یک دهم نسبت متوسط   

سرمایه گذاری در انرژی پاک به سرمایه گذاری در سوخت فسیلی 
در دنیاست.

در این منطقه درآمد ســرانه و ســطح مصرف انرژی کشورها 
به شــدت باهم متفاوت اســت. در کشــورهایی مانند عربستان 
ســعودی، امارات و کویت بالاترین ســطح درآمد و مصرف انرژی 
مشاهده می شــود، درحالی که یمن و ســوریه در انتهای جدول 
رتبه بندی این دو شــاخص قرار دارند. ثروت دولت ها نیز به طور 
قابل توجهی متفاوت است. عربستان ســعودی، کویت، قطر و 
امارات رتبه های بالایی در میــزان تملک ثروت دارند درحالی که 
اردن، عمان و بحرین در رده متوسط   قرار دارند و برعکس، عراق و 

لبنان رتبه بسیار پایینی از نظر ثروتمندی دولت ها دارند.
انتظار می رود ســرمایه گذاری در بخش انرژی در خاورمیانه 
در ســال 2024 به 175 میلیارد دلار برســد و از این میزان انرژی 
پاک حدود 15 درصد از کل سرمایه گذاری را جذب کند. انتظار 
می رود تا ســال 2030، ســرمایه گذاری در انــرژی پاک منطقه 
خاورمیانه در مقایســه با سال 2024 بیش از ســه برابر شود. در 
نتیجه، تا پایان دهه، هر یک دلار سرمایه گذاری در سوخت های 
فسیلی در این سناریو با 70 سنت سرمایه گذاری برای انرژی پاک 

در دنیا مطابقت دارد.
پنج کشور از دوازده کشــور در منطقه اهداف خالص صفر را 
تعیین کرده انــد. امارات و عمان تا ســال 2050 اهدافی را برای 
دســتیابی به انتشــار خالص صفر تعیین کرده انــد، درحالی که 
عربستان سعودی، بحرین و کویت هدف گذاری خود را برای سال 
2060 برنامه ریــزی کرده اند. علاوه بر این، امارات متعهد شــده 
است که تا سال 2030 میزان انتشار گازهای گلخانه ای کشور را 
تا 19 درصد از سطوح سال 2019 کاهش دهد. از دیگر تعهدات 
این کشــور 30 میلیارد دلار ســرمایه برای راه انــدازی یک طرح 

سرمایه گذاری متمرکز بر اقلیم در اجلاس کاپ 28 بود.
بخش برق منطقه فرصتی منحصربه فــرد دارد برای افزایش 
سرمایه گذاری در فناوری های انرژی پاک، به ویژه برای صفحات 
خورشــیدی. بهره بــرداری از ایــن منابع می تواند بــه طور قابل 
ملاحظــه ای اتکا به نفت و گاز در بخش بــرق را کاهش دهد. به 
عنوان مثال، هدفگذاری عربستان سعودی ایجاد 130 گیگاوات 
ظرفیت انــرژی تجدیدپذیر تا ســال 2030 اســت، درحالی که 
امروزه ظرفیت تجدیدپذیر این کشــور کمتر از 5 گیگاوات است. 
پروژه هایی از جمله نیروگاه خورشیدی بزرگ الشعیبه در عربستان 
سعودی و پارک خورشــیدی محمد بن راشد آل مکتوم در امارات 
در حال انجام اســت. کشــورهای مختلف نیز سرمایه گذاری در 
هیدروژن آبی و سبز و نیز در تولید مواد معدنی حیاتی را در دستور 

کار دارند. 
عربســتان ســعودی یک برنامه182 میلیون دلاری تشویقی 
اکتشــافات معدنی ایجاد کرده اســت. به همین منــوال امارات 
متحده عربی تلاش های خود را برای گســترش حضور خود در 
این بخش، از جمله از طریق مشارکت معدنی 1/9میلیارد دلاری 
در جمهوری دموکراتیک کنگــو و تضمین قراردادهای جدید در 

زامبیای غنی از مس، بیشتر کرده است.

ورود چین به بخش نفت عربستان �
در خبرها آمده بود که 12 اوت ســال جاری میلادی شــرکت 
مهندسی نفت فلات قاره )COOEC( چین، سکوی جمع آوری 
و انتقال نفت و گاز میدان مرجان را به سفارش آرامکوی عربستان 
ساخته و تحویل داده است. میدان مرجان )حقل المرجان( یکی 

»کسری نوری« مشاور وزیر نفت 
و سرپرست دفتر وزارتی شد

محســن پاک نژاد، وزیر نفت با صدور حکمی کســری 
نوری را به عنوان سرپرست دفتر وزارتی و مشاور وزیر نفت 
منصــوب کرد. وزیر نفت همچنین در پیامی جداگانه از 
خدمــات »پیام کهتری« در دوران مســئولیت اداره کل 
دفتــر وزیر، قدردانــی و از درگاه خداوند متعــال برای او 

آرزوی سلامتی و توفیق کرده است.
متن حکم پاک نژاد به شرح زیر است:

جناب آقای کســری نوری، نظر به شایستگی، تجارب 
و حسن ســابقه جنابعالی به موجب این حکم به سمت 
مشاور وزیر و سرپرست دفتر وزارتی منصوب می شوید.
انتظار می رود بــا یاری خداوند متعال در مســیر ایجاد 
هماهنگی و انضباط ســازمانی، تعامل مؤثر و ســازنده 
با معاونت ها، شــرکت های اصلــی و تابعه مدیریت های 
ستادی و ارتباط برون سازمانی مأموریت خویش را به نحو 

احسن به انجام رسانید.

از میدان های نفتی عربستان اســت که در آب های خلیج فارس 
قرار دارد. مرجان در 260 کیلومتری شــمال شرقی ظهران و 90 
کیلومتری میدان سفانیه قرار دارد. این میدان در مجاورت میدان 

فروزان ایران قرار دارد.
به گفته شــرکت مهندســی نفت فلات قاره چین، این سکو 
سنگین ترین و قوی ترین ســکوی بین المللی نفت و گاز دریایی 
ســاخت چین در چینگدائو، شاندونگ است. شرکت مهندسی 
نفت فلات قاره گزارش داده که ساخت این سکو یک »پیشرفت 

جدید« در مهندسی نفت و گاز دریایی بین المللی است.
سکوی مرجان یک ســکوی 8 پایه، عمدتاً برای جمع آوری و 
انتقال نفت و گاز دریایی به خشکی جهت فرآوری طراحی شده 
اســت. با استفاده از این سکو عربستان می تواند 24 میلیون تن 
نفت خام و 7/4 میلیارد مترمربع گاز طبیعی را جمع آوری و انتقال 
دهد و این سکو هم تبدیل شود به قوی ترین سکوی دریایی برای 

جمع آوری و انتقال نفت خام در جهان.
این ســکو بلندتر از یک ســاختمان 24 طبقه است، بیش از 
17200 تــن وزن دارد و مســاحت عرشــه آن معــادل 15 زمین 
بسکتبال است. ســکوی مرجان در مقایسه با همتایان خود، با 
بزرگترین و پیچیده ترین خطوط لوله جهان پیکربندی شده است.
ســکویی که تحویل عربســتان می شــود برای پروژه افزایش 
برداشــت از مرجــان آرامکــو بــه کار گرفته خواهد شــد. پس از 
بهره بــرداری، این میدان نفتــی دارای بزرگترین ظرفیت فراوری 

فراساحلی نفت و گاز در جهان خواهد بود.
شرکت مهندســی نفت فلات قاره چین مسئولیت ساخت، 
پیش راه انــدازی و بارگیری این پلتفرم بــزرگ یکپارچه را مطابق 
بــا دقیق ترین اســتانداردهای جهان بــر عهــده دارد. برای این 
منظور، شــرکت مهندســی نفت فــلات قاره چین یــک پلتفرم 
مدیریت هوشمند توســعه یافته، مدل »ادغام + تجسم« را ایجاد 
کرده و به طور گسترده از فناوری  های پیشرفته مانند جوشکاری 
کامپوزیت خودکار و بازرســی اولتراســونیک آرایه فازی استفاده 
می کنــد. آرایه فازی التراســونیک یک روش پیشــرفته تســت 
التراسونیک با کاربرد در تصویربرداری پزشکی و تست غیرمخرب 
است. معاینه  قلب به صورت غیرتهاجمی یا پیدا کردن عیوب مواد 
ساخته شــده مثل جوش ها در تاسیسات حساس از کاربردهای 

این روش است.
براساس گزارش آفشور تکنولوژی، این پلتفرم یکی از اجزای 
حیاتی برنامه افزایش 12 میلیارد دلاری نفت خام مرجان آرامکو 
عربستان است که هدف آن افزایش ظرفیت میدان به میزان روزانه 

300هزار بشکه نفت خام است.
از ســویی با وجود این ســکو روزانه 2/5 میلیارد فوت مکعب 
اســتاندارد گاز پــردازش و 360 هزار بشــکه مایعات اتــان و گاز 

طبیعی تولید خواهد شد.
عربستان با چنین پروژه هایی یک گام دیگر به تبدیل شدن به 
رهبری جهانی در حوزه انرژی نزدیک می شــود و برای چین هم 
این پروژه توانایی این کشــور را برای رقابت در صحنه جهانی در 

تولید انرژی با فناوری پیشرفته نشان می دهد.
این تنها ســرمایه گذاری عربســتان در حوزه ســوخت های 

فسیلی در منطقه خاورمیانه نیست.
در ماه جولای امسال اعلام شد که این کشور قصد دارد 100 
میلیارددلار برای تولید گاز شــیل سرمایه گذاری کند. هدف این 
کشور تبدیل شدن به سومین تولید کننده بزرگ گاز شیل دنیا پس 

از ایالات متحده و روسیه است.
میدان گازی جفوره در شــرق کشــور برای برنامه های ریاض 
بســیار مهم اســت. این میــدان بزرگترین میدان گاز شــیل در 
خاورمیانه با ذخایر تاییدشده 229 تریلیون فوت مکعب است که 
معادل حدود 70 ســال واردات گاز طبیعی مایع ژاپن است. گاز 
شیل گاز طبیعی است که از ســازندهای سنگ شیل استخراج 

می شود.
آرامکوی عربســتان انتظار دارد حداقل 100 میلیارد دلار در 
جفوره ســرمایه گذاری کند. در 30 ژوئن، حدود 25 میلیارد دلار 
برای ســاخت تاسیسات گاز در این میدان هزینه شده بود. بنابر 
اعلام مقامات عربســتانی تولید گاز از این میدان در سال 2025 

آغاز خواهد شد.
انتظار می رود این پروژه بزرگ ترین پروژه توســعه گاز شیل در 
خارج از ایالات متحده باشد؛ ایالات متحده پس از آنچه به عنوان 
»انقلاب شیل« شناخته می شود، تولید منابع فسیلی خود را در 
دهه 2000 میلادی افزایــش داد و به بزرگترین تولیدکننده گاز 
طبیعی در جهان تبدیل شد. تولید شیل بر پایه فناوری هایی چون 

فرکینگ و حفاری افقی انجام می شود. 

عربســتان ســعودی این فناوری ها را از طریق شــرکت های 
خدمات نفتی بین المللی به کار می گیرد. امین ناصر، مدیرعامل 
آرامکوی عربســتان سعودی پیشــتر خبر داده بود که: »انقلاب 

جدید شیل« در حال وقوع است.
البته نگاه عربستان به تولیدی فراتر از جفوره است. براساس 
گزارش رســانه های محلی، مجموع تولید گاز طبیعی عربستان 
سعودی در سال 2030 با 60 درصد افزایش از سطح سال 2021 
به 21/3 میلیارد فوت مکعب در روز، معادل ســالانه حدود 150 
میلیون تن LNG، خواهد رســید. در صورت تحقق این هدف، 
انتظار می رود این کشور به سومین تولیدکننده بزرگ گاز طبیعی 

جهان تبدیل شود.
گاز تولیدشده برای تولید برق خانگی و سایر مقاصد استفاده 
خواهد شــد. ترکیب ســبد برق عربســتان ســعودی 60 درصد 
گاز طبیعــی و 40 درصد نفت اســت. برنامه های این کشــور تا 
ســال 2030 به دنبال حذف نفت ســنگین از ترکیب سبد برق و 
جایگزینی آن با گاز و منابع تجدیدپذیر است. عربستان سعودی 

رویای صادرات ال ان جی را هم در سر می پروراند.
این کشــور در ژانویه اعلام کرد که در راستای تغییر به سمت 
گاز شیل، برنامه های توســعه ظرفیت تولید نفت خام را متوقف 
خواهد کرد. عربســتان قصد داشت تا سال 2027 تولید خود را 
یک میلیون بشکه در روز افزایش دهد و روزانه به 13 میلیون بشکه 

برساند.
لغو این طرح ها باعث آزادسازی 40 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
بیــن ســال های 2024 تا 2028 می شــود که برای توســعه گاز 
طبیعی استفاده خواهد شد. عربستان سعودی مشارکت در تولید 
و تجارت LNG در ایالات متحده و اســترالیا را نیز در دستور کار 
خود دارد. در ماه مارس، یک سرمایه گذاری 500 میلیون دلاری 
در شرکت آمریکایی MidOcean Energy، انجام شد، این شرکت 

در پروژه های ال ان جی استرالیا فعال است.
از سویی عربستان در ماه ژوئن امسال با قراردادهای بلندمدت 
برای خرید 6/5 میلیون تن در ســال از دو پروژه ال ان جی ایالات 
متحده موافقت کرد و 25 درصد از ســهام یکی از این پروژه ها را 
به دســت آورد. این کشور قصد دارد گاز تولیدی را به اروپا و آسیا 

بفروشد.
البته عربستان سعودی تنها کشور تولیدکننده نفت خاورمیانه 
نیســت که به دنبال تولید گاز طبیعی ا ســت. شرکت ملی نفت 
ابوظبی متعلــق به امــارات متحده عربی در تاسیســات جدید 
ال ان جی سرمایه گذاری می کند. این کشور با هزینه ساخت 5/5 
میلیارد دلار، ظرفیت تولید ال ان جی خود را بیش از دو برابر کرده 

و به حدود 15 میلیون تن در سال می رساند.
امارات در ماه مه هم 10 درصد از سهام ال ان جی موزامبیک را 
خریداری کرد. این پروژه پس از تکمیل تمامی تاسیسات ظرفیت 

تولید سالانه حدود 25 میلیون تن خواهد داشت.
امارات حدود 12 درصد از سهام یک پروژه ال ان جی در ایالات 
متحده را هم با ظرفیت تولید سالانه حدود 17/6 میلیون تن به 

دست آورد.
عربستان سعودی و امارات متحده عربی تا حدودی بر توسعه 
گاز تمرکز دارند زیرا هدف آنها ارتقای دیپلماســی انرژی اســت. 
تقاضا برای گاز طبیعــی به دلیل تلاش برای کربن زدایی در دنیا 
در حال افزایش است و تولیدکنندگان بزرگ ایالات متحده، روسیه 
و قطــر در حال تقویت نفــوذ خود در جامعــه بین المللی بر پایه 

صادرات گاز هستند.
بر اساس پیش بینی شرکت نفت بریتانیایی بریتیش پترولیوم، 
اگر جهان به انتشــار خالــص کربن صفر برســد، تقاضای نفت 
در ســال 2050 نسبت به ســال 2022 حدود 70 درصد کاهش 
می یابد، درحالی که تقاضای گاز طبیعی تنها 50 درصد کاهش 
می یابد. اگر مقررات زیســت محیطی فعلی و سایر روندها ادامه 
یابد، تقاضای نفت 20 درصد کاهش می یابد درحالی که تقاضای 

گاز طبیعی 20 درصد افزایش می یابد.
کارن یانگ، محقق ارشد پژوهشی در دانشگاه کلمبیا معتقد 
اســت: »تامین داخلی گاز طبیعی یک استراتژی طولانی مدت 
برای شــرکت های دولتی انــرژی برای ســرمایه گذاری در تولید 
داخلی و ســرمایه گذاری در مناطق تولیدی خارج از کشورهای 

مبدأ است.«
به اعتقاد وی: »برای این شــرکت های ملی منطقی است که 
پورتفولیو های خود را متنوع کنند، و ما شــاهد هســتیم که این 
شــرکت های ملی در زمینه انرژی های تجدیدپذیر و فناوری های 
جذب کربن و نیز در در پتروشیمی و بخش پالایش سرمایه گذاری 

می کنند.«

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری
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